Singula autem tractanda sunt. &c.

Concludit iam ex dictis singula principia tractanda esse, vt eorum natura patitur, & permittit. Et quoniam definitiones in qualibet scientia principia quædam sunt, vt illa in Mathematicis, punctum est, cuius pars non est: linea est longitudo sine latitudine. &c. in dialectica, definitio syllogismi: in physicis, definitio nature, sicut in morali hac facultate. Felicitatis: posita descriptio, & quæ etiam in sequentibus virtutis ipsius tradetur: inquit Aristoteles: maxime curandum esse, vt quam optimè definitiones tradantur. Nam & si verborum quadam breuitate concludantur: miram tamen vim & efficaciam in rationibus, & speculationibus, quibus in scientiis ipsis vtimur, habent: & plusquam dimidium totius scientiæ inquit: habere videntur. Siquidem omnes rationes principiis innituntur, à quibus suam vim & efficaciam sumunt. Quare principia singulas conclusiones saltem virtualiter continet, & probant: atq; plura ex iis, quæ in dubium in scientia ipsa reuocantur, ipsis et principiis formaliter definiuntur, ita vt ratiocinationes ipsas formaliter ingrediantur. Est igitur in definitionibus construendis magna semper adhibenda diligentia, vt in ipsius felicitatis definitione ipse adhibuit, quæ primum huius doctrine principium est. Quapropter nec rationibus propter quid ipsam collegit.

C A P.

Considerandumque est de ipsa non solum ex cōclusionione, ex quibus ijs quibus ratio constat, verum etiam ex ijs quæ de ipsa dicuntur: cum vero enim consonant omnia, quæ in re insunt: à falso autem cito dissonant ac discrepant. Cum igitur bona in tres partes distributa sint, & alia externa, alia circa animam, alia circa corpus dicantur: quæ circa animam sunt, maximè propriè, ac maximè bona appellamus: actiones autem & operationes animales circa animam statuimus. Quare ex hac opinione quæ antiqua est, & à philosophis cōcessa, rectè hoc diceretur. Rectè etiam constitutum fuit, actiones quædam & operationes finem ipsum dici: ita enim ex bonis animæ sunt, non externis. Consentit etiam cum ratione hac illud, quod aiunt, benè viuere, ac bene agere felicem. Ferè enim bona quædam vita, & bona actio, felicitas dicitur. Videntur autem omnia quæ circa felicitatem inquiruntur, inesse huic, quod à nobis dictum est. Alijs enim virtus, alijs prudentia, nonnullis sapientia, quædam esse felicitas videtur.

detur: quibusdam hæc, aut aliquid ex his cū voluptate, vel nō sine voluptate. Sunt etiam qui simul externam prosperitatem assumāt. Atque ex his alia multi & antiqui, alia pauci & illustres viri dicunt: quos sanè aberrare tota via utrosque minime: sed in vno saltem aliquo, vel in plerisque assequi veritatem verisimile est. Cum illis sanè, qui dicunt omnem virtutem, vel quandam eam esse, nostra consentit oratio: quippe cum huius sit operatio secundum virtutem. Interest tamen non parum fortasse in possessione ne an in vsu, & in habitu, item an in operatione esse optimum existimemus. Fieri enim potest, vt habitus licet adsit, nullū tamen bonū efficiat: id quod in dormiente, vel alio aliquo modo manente otioso homine euenit. Vt operatio autem nihil boni agat, non datur. Aget enim necessariorū, & benè etiam aget. Sicut autem in olympijs non pulcherrimi, & robustissimi coronantur: sed qui decertant: ex ijs enim nonnulli vincunt: sic ex honestis probisq; hominibus in vita, illi qui rectè agunt, compotes fiunt. Estque ipsorum vita suavis ac iucunda. Latari enim ex affectionibus animæ est unicuique; autem id est iucundum, ad quod spectatio talis rei studiosus

diosus quispiam dicitur: vt equus equorum, spectaculum spectaculorum studioso: eodem modo & iustitiæ amatori iusta: & in vniuersum virtutis studioso virtus. Apud plerisque verò iucunda inter se pugnant, propterea quod eiusmodi natura minime sunt: sed quæ studiosis honestatis sunt iucunda, ea natura iucunda sunt, ac voluptuosa. Tales autem sunt actiones, quæ ex virtute proueniunt. Ipsorum autem vita, voluptate quasi appendix aliqua minime indiget: sed in se eam habet. Præter ea enim, quæ dicta sunt, qui bonis actionibus non delectatur, bonus minime est. Neque enim vel iustum quempiam dixeris, qui iustè agendo non delectetur: vel liberalem, qui liberalibus actionibus non gaudeat: & in alijs simili modo. Quod si ita est: actiones secundum virtutem per se iucundæ sunt: quin etiā bonæ & honestæ: atque vnumquodq; horum maximè. si modo de ipsis probus benè iudicat: iudicat autè, vt diximus. Optima igitur, pulcherrima, & iucundissima res est felicitas: neq; distincta hæc sunt: sicut Deliacum illud epigramma præscribit.

Si valet, optima: si est iustus, pulcherrima res est:

Iucundissima si quis quod amat, potitur:

○ Omnia

Omnia enim hæc operationibus secundum virtutem insunt: has autem, aut vnam ex his, quæ optima sit, felicitatem esse affirmamus. Videtur tamen etiam ipsa externis bonis, sicut diximus, indigere. Fieri enim nõ potest, vel non facile fit: vt cui necessaria non suppetunt, is bona atque honesta agat. Multa etenim & per amicos, & diuitias, & ciuilem potentiam quasi per instrumenta quædã aguntur. Quibusdam verò priuati nonnulli, vt nobilitate, bona prole, pulchritudine, beatitudinem maculant. Non enim felicitatis admodum compos ille est, qui vel specie prorsus deformis, vel genere ignobilis, vel solitarius est, ac prole carês. Nec minus etiam fortasse, si alicui pessimi filij fuerint, aut boni mortui sint. Videtur igitur, vt diximus, tali etiã prosperitate felicitas indigere. Vnde nonnulli idem eam cum bona fortuna, alij cum virtute esse dicunt.

Necipit iam philosophus (vt pollicitus est) definitionem traditam specialius considerare, eam in suas partes resoluendo. Et cum in residuo huius libri integrè eã in genere discutiatur, id tñ principaliter, quod asseruit: felicitatem essentialiter in operatione consistere, quod tanquã proprium inuentũ extulit. Atque vt nouitatis inuidiam statim ipso initio præmolliretur, testimoniis philosophorum antiquorum definitionem

tionem traditam corroborat, eorum sententiis consonam esse ostendẽdo: imo iisdem inclusam & implicitam. Profert igitur in primis suam intentionem, felicitatem nempe id esse, quod definitum est: non solùm firmum & stabile esse ex conclusione, idest ex ipsa definitione tradita (definitio etenim quia substantiam rei concludit, terminus & conclusio solet appellari) quæ planè id docet: neque insuper ex rationibus, quibus ad eam construendam vsus est, sed etiam ex iis, quæ ab antiquis de felicitate dicta sunt, id ita esse probare nititur. Nam si his constiterit, consona quæ; inueniatur, quæ ab aliis verè asserta sunt: optimè definitione felicitatem comprehensam fuisse firmissimo argumento erit. Quippe omni viro inquit: quæ rei alicui insunt, & vera sunt, continuò consonant, & a falso cito discrepant. Quare si nostra ait: definitio aptè, quid sit felicitas, explicat, & cõprehendit, dictis antiquorum de felicitate, quæ omni proculdubio firma & vera sunt, & vt talia ab omnibus recepta, consona erit: si verò discrepat, statim eius mendacium, & falsitas deprehẽdetur. Tanta enim est veritatis vis & efficacia, vt ad se quæcunque vera sunt, attrahat, & affinitatis vinculo, veluti glutino quodam sibi coniungat. Quapropter hic arguendi locus ad confirmandam cuiuscunque rei veritatem efficacissimus est.

Quapropter in eo omnis Theologiæ scholasticæ disputatio innixa proculdubio est. Hic etenim eius scopus est, vt omnia, quæ in literis sanctis reuelata continentur, quæque Christiana religio etiam amplectitur: rationi naturali consona esse probet: nihilque eisdem proferri, quod ipsi rationi repugnet, & si super eam ea colat, quæ Christi redemptoris nostri immensa bonitate per reuelationem accepimus: quæ nullo tamen pacto contra ipsam rationem sunt, sed eidem omnino consona. Quod argumentum est Christianæ veritatis euidentissimum: atque magni roboris ad philosophos, & gentes omnes, quæ ratione ducuntur, propriamque vitam rectè instituere cupiunt, conuincendas, vt suas insanias deserentes, ad cultum veri & omnipotentis Dei se conuertant: veramque religionem Christi Iesu continuò colant. Hoc igitur loco arguendi ad probandam suam definitionem hoc loco philosophus vtitur.

Quum igitur bona in tres partes distributa sint. &c.

Restabat ex superiori argumento probandum, traditam felicitatis finitionem à sententiis & opinionibus antiquorum de ea re non abhorre, vt propositum fuit: quod ab hoc loco vsq; ad finem capituli ostendit. Atque in primis asserit positam definitionem cum ea sententia conuenire, quæ in bonis animæ felicitatem constituit: quæ apud antiquos sapientes communis fuit, & ab omnibus doctis semper recepta. Prius tamen, quàm hoc ostendat, distributionem bonorum in tria genera, in bona scilicet animæ, corporis, & fortunæ adducit: inter quæ membra animæ bona propriissima, & maxima semper habita sunt. Quod licet hoc loco Aristoteles non probet, quia ex se omnibus, vel parum aduertentibus notissimū est, & apud antiquos satis celebre: vt videre est apud Platonem in Euthydemo, & in Dialogo primo de legibus, vbi diuina bona hæc appellat: cætera verò humana, & quæ à diuinis pendent: vnde inquit: quod si qua ciuitas maiora illa bona susceperit, minora quoq; proculdubio possidebit: atque si illis careat, vtrilque eam priuari necesse sit. Eandem diuisionem cum bonorum animæ delectu, & præstantia refert Cicero academicarum quæstionum libro primo, & passim etiam in libris de finibus, & Tusculanis insuper quæstionibus: operæpretium tamen duxi eam aliquantulum hic explicare, vt fructum aliquem lector ex hac philosophi doctrina tāquam ex arbore commoda carpere possit. Principioq; est aduertendum: diuisionem hanc ortum, & originem habuisse ex studiosa & beata vita, quam in vniuersum homines ratione ducti assequi contenderunt: in eaque tranquillè atque in pace agere summis votis affectarūt. Cuius vitæ integritas his bonis animæ primo loco indigere videtur, quæ vitæ dominium, imperium & prima gubernacula tenent: quales sunt virtutes morales, fortitudo, iustitia, temperantia, & quæ harum primus dux extitit prudentia, cum omnibus virtutibus intellectualibus: inter quæ etiam dotes animæ naturales connumerari solent: vt docilitas siue mentis celeritas ad discendum, & memoria, quæ vno nomine ingenii appellantur

vnde tria
generabo
norum.

appellantur: atque cæteræ mentis, & totius animæ naturales facultates, quæ semina & igniculi quidam earum virtutum, quæ assuetudine comparantur, solent nominari. Deinde bona corporis descripta vita requirit: quæ tanquam ministri celeres imperantium, ac dominantium virtutum iussa capessant, & expedite exercere valeant: cuiusmodi sunt optima corporis valetudo, forma, seu pulchritudo corporis, vires ac cursum, cæteriq; corporis motus: integritas sensuum: celeritas in pedibus, vis in manibus: vocis claritas, in lingua etiā explanata vocum impressio, & cætera huius generis. Tandem tertio loco bona exigit fortunæ: cuius ordinis sunt, honores, opes, diuitiæ. Quæ ob id nomen adhuc id retinent, quia casu & temeritate fortunæ absque delectu aliquo & ratione impie antiqui sentiebāt hominibus elargiri. Quibus bonorum generibus cum vitam ipsam integrè, & omni apparatu sufficiente ornata, atque munita, nulliusq; rei indigam conspexissent, prædicta bonorum distributione omnia bona comprehendere voluerunt, nullum extra relinquentes. Ex qua diuisione aperte sequi videtur id, quod secundo loco Aristoteles asseruit, bona scilicet animæ omnium præstantissima esse: siquidem vitam ipsam gubernant, dirigunt, & moderantur: cætera autem vt comitantia, virtutum instrumenta, sicut membra corporis, existunt: & quæ ab illis omnino pendent, vt dicebat Plato. Magno igitur interuallo animæ bona, quæ corporis & fortunæ sunt, excedunt, & superant. Item hæc ornamenta & apparatus animæ sunt: cætera verò corpori subseruiunt, & ancillantur, ipsiq; semper culti sunt & ornamento: quanto ergo anima (quæ res diuina, & spiritalis est) corpori terrestri, & materiali præstat, tanto ipsius bona, corporis ornamenta & phaleras anteire, rationi consentaneum est. Præterea animæ bona ex nostra potestate pendent: ita vt nobis inuitis auferri minimè queant: bona autem externa non sic, sed quæ quotidie nobis repugnantibus eripiuntur: sunt ergo illa maximè bona, & nostra cæsenda: & quæ longe dignitate inter ea, quæ vitæ humanæ adiumento, atq; ornamento sunt excellent. Vnde merito Critolaus Peripateticus philosophus in sua libra censuit (vt supra etiam insinuauimus) lancem illam, quæ animi bona substi-

net, tantum altera, vbi corporis & externa bona posita sint, propendere, vt terram & maria (inquit ille) deprimat. Sunt igitur ea, quæ animæ sunt, propriissimè, & maximè bona, & quæ dignitate cætera facillè superant. Inter hæc tamen ordo quidam seruatur. Nam bona corporis bonis fortunæ præstant: hæc siquidem corporis famulæ, & instrumenta sunt: sicut vtraque ipsius animæ. Est etenim res familiaris famula corporis & ministra: quare aded hæc depressa sunt, vt humi iaceant: ea sanè ratione, quia in corporis vsum assumenda sunt: ob quem etiam solùm bona censeantur. Quo posito iam, quoddam felicitatem ipse in bonis animæ posuerit, sic probat: omnes operationes animales, siue quæ animæ sunt, inter bona animæ computantur: imo potissimum locum habere videntur, siquidem ad eas exercendas habitus, & virtutes (quæ permanentè animum ornant) ordinantur: igitur & operationes bonæ, & studiosæ, quibus felicitatem inesse supra positum est, iure optimo cum virtutis perfectiones sint, & sub operatione animæ tanquam sub genere contineantur: inter animæ bona, vt potissima connumeranda veniunt. Quare subdit, ex hac opinione, quæ bona animæ excellentiora cæteris bonis esse: & qua insuper animæ operationes eiusdem bona, asseritur: quæ opinio antiqua est, & ab omnibus concessa: quoddam rectè hoc diceretur, quod scilicet statuit: operationes nempe animæ inter ipsius bona iure optimo connumerari debere, & non solùm inquit: hoc rectè diceretur, sed operationes quasdam studiosas scilicet & ex virtute procedentes, bonum humanum & felicitatem, perinde atque positum est, iure dicitur. Hac namque ratione non in bonis externis corporis aut fortunæ (quæ tantum vtilia sunt) sed in bonis animæ felicitas collocatur, vt omnis voluit antiquitas, quare & in perfectioribus. Est igitur inquit: nostra opinio sententiæ communi omnium philosophorum (quæ apud omnes firma omnino, & vera habetur) consentanea: ob eandem igitur rationem & vera.

Consentit etiam. &c.

Secundo idem probat ex consensu communi omnium, quem

quem Aristoteles ad suas assertiones confirmandas magnificere consuevit. Et merito quidem, quoniam cum lex quædam naturalis sit: ad cuiuscunque rei fidem faciendam magnam vim, & efficaciam retinet. Ita ergo necit argumentum. Cum nostra ratione, siue definitione communis consensus, & sententia omnium planè consentit: quod ex eo patet, quoddam ab omnibus is felix asseritur, qui benè viuit, benèque agit. Omnes enim (demptis paucis, quos in diuitiis, & voluptatibus felicitatem ponere dixit) bonam vitam, bonamque actionem felicitatem esse censent, atque pro eodem hæc continuè profitentur. At bona vita, studiosaque actio, sicut benè viuere, benèque agere, operationes animæ sunt: iure igitur in operationibus animæ communi hominum consensu idem etià approbante, ciuili felicitas constituta est, ac proinde sententia posita vera. Cum vero siquidem, quæ vera sunt, consentanea semper inueniantur.

Videntur autem omnia, quæ circa felicitatem. &c.

Postquam probauit suam assertionem cum communibus dictis & sententiis, quæ absque vlla exceptione ab omnibus philosophis, & benè sanè mentis hominibus receptæ sunt: tertio iam loco ostendit diuertacula illa, inquisitiones, ac opiniones diuersæ, quibus philosophi dissentiant, & inter se discrepant, suæ etiam sententiæ inesse, atque idem consentire in eo, quoddam verum asserant. Ad quam rem exponendam tres de felicitate opiniones in medium profert: primam virtutem eam asserentem: licet huius sectatores partiti sint: nam alii in virtute simpliciter eam collocarunt: alii in prudentia, tanquam in moralium virtutum principe: postremi verò in sapientia: secunda sententia in virtute cum voluptate, aut non sine voluptate felicitatem constituit: tertia verò, simul cum virtute prosperitatem, rerumque affluentiam, & copiam assumit. Quarum opinionum autores licet numero respectu prædictarum assertionum inquit: non sint pares, viri tamen illustres, & præclari in philosophia habentur. Quare eos in eorum, quæ dicunt aliquo, vel

pluribus veritatem quoquam pacto assecutos fuisse, vetis-
mille est. Credere namq; tota via eos aberrare stultitiæ pro-
ximum est. Rationibus siquidem ad suas assertiones firman-
das nituntur, & aliquid eisdem probare necessariò faren-
dum est. Quod (quicquid illud sit) in sua descriptione in-
clusum, & implicatum esse dicit. Atque vt hoc manifestè
appareat, singulatim per omnes has opiniones discurren-
do id persuadet. Quibus tandem eius sententia perspicua
manebit.

Cùm illis sanè, qui dicunt omnem virtu-
tem. &c.

Primam opinionem cum sua oratione & definitione con-
uenire hoc loco probat, quæ felicitatem virtutè esse ponit:
quod sic arguit. Apud hos opinantes virtus est felicitas: de-
finitio autem posita eam asserit operationem animæ secun-
dum virtutem: conueniunt igitur hæ sententiæ in hoc, quòd
in virtute vel aliquo illius felicitatem, & bonum humanum
collocant. Differunt tamen in eo, in quo huius opinionis au-
tores planè defecerunt, in habitu nempe virtutis felicitatem
constituendo: quod Aristoteles omnino negat, & in eiusdè
operatione reponit. Sed quòd prædicti opinantes sic felici-
tatem asserendo defecerint, his rationibus ostendit. Atque
primò sic agit: virtus cum habitus quidam sit, maximè pos-
sessori cuiuscunque rei equiparatur: possessio autem prop-
ter vsum, & operationem tanquam propter finem est: ordi-
natur siquidem equi possessio ad ipsam equitationem, sicut
& diuitiarum ad earum studiosum & liberalem vsum: est igitur
virtus, & quicumque alius habitus propter vsum & o-
perationem tanquam propter finem. Quapropter cum bo-
num ipsum in perfectiori fine constituendum sit, in opera-
tione, & minimè in virtute, aut habitu ceseatur, oportet: aut
aliàs felicitatem deficere concedas est necesse: siquidem vir-
tus vt possessio quædam in operationem suapte natura di-
rigitur. Secundò idem sic probat, felicitas semper operatur,
bonumque prout oportunitas, & occasio se obtulerit, sem-
per habet efficere, eum quippe communiter felicem nun-
cupari diximus, qui bene viuat, rectèque semper agat: sed
virtus,

*Humanū
bonū mi-
nimè in
habitu
collocari.*

virtus, & quicumque alius habitus otiosus esse potest, & nul-
lum opus efficere: vt in homine dormiente, vel morbo ali-
quò impedito, vel ita calamitatibus oppresso, vt nullo pac-
to possit habitum exercere. Operatio autem, cum sit actus,
bonum quoddam est, & bonum habet efficere, ad simile sem-
per inuiando, secundum quòd exigit, & postulat habitus,
cuius functio, & perfectio est: ea igitur semper bona & stu-
diola erit, ex arbore siquidem bona bonus, & conueniens
fructus semper expectandus est. Nullo ergo modo felicitas,
quæ ad operationem viger: in habitu, sed in ipsamet actio-
ne seu operatione necessariò existimanda est. Proprium si-
quidem eius est continuò bonum efficere, & conuenienter
habitu recto semper agere. Tertio ab exemplo eleganter
idem persuadet. In Olympicis, inquit, ludis, non spectato-
res & elegantes coronantur, præmiisque afficiuntur, sed qui
legitimè certant, aliisque se viribus superiores ostendunt: er-
go neque qui in stadio & cursu huius vitæ habitibus virtu-
tum ornatos, & elegantes sese exhibent, sed qui operatio-
nibus, & virtutum vsu longè alios superant, ingenuèque
se ipsos exercent. Ita quippe natura comparatum videtur,
vt quouis in genere præmium, & corona operanti atque cer-
tanti debeatur: non autem ei, qui ad agendum præcinctum,
& necessariis munitum se offert: felicitas autem præmium,
& corona in ciuili vita censetur: est igitur necessariò in ope-
rationibus statuenda. Ex quibus pater id, quòd huius opi-
nionis verum est, à falso ipso sequestratum: cum præfara
sententia de felicitate omnino conuenire. Nam definito
contra hos: quòd in virtute non consistit: necessariò se-
quitur, in ipsis operationibus bonum humanum esse e-
xistimandum, propter quas in virtute isti ipsum repon-
bant.

Estque ipsorum vita suauius & iucunda. &c.

Conferit hoc loco sermonem cum iis, qui secundo loco o-
pinabantur: & virtuti voluptatem coniungebant: suam-
que assertionem cum horum opinione conuenire dicit in
eo, quòd de voluptate, & iucunditate affirmant. Nam
quòd dicunt de virtute, iam explosum superius est. Vnde

quoddam suorum felicium vita suaui & iucunda sit, sibi probandum incumbere dicit: atque id sic ostendit. Lætitia siue gaudium inter affectiones animi computatur: nam exhilaratio quædam animæ est, continuè desiderium, & appetitum sequens: quare quasi elatione quadam, à qua lætitia dici videtur: animus quodammodo ea erigitur, & exhilaratur. Quemadmodum ergo qui equorum, aut spectaculorum, aut canum cupidus est, hæc ipsa, & ipsorum usus iucundissima sunt: nam vnusquisque maxima iucunditate afficitur ad id spectando, cuius desiderio premitur: ita & iustorum operum studiosus, & virtutis iustis operibus & actionibus maximè lætabitur, iucunditatèque, & gaudio afficietur: est ergo felix vita per se suaui, & iucunda. Quare quod ii opinantes verè asserunt, in præfata felicitatis descriptione continetur, quod autem perperam & falsè, statim reiicit, inquiens.

Apud plerosque verò iocunda inter se pugnant. &c.

Ostendit ergo suauiatè & iucunditatè, quibus felix hominis vita maxime gaudet, nò esse rem extrinsecam, in quo asserti opinantes errarunt: sed ipsis operationibus virtutis insitam, intraque illarum naturam omnino positam: cum hoc suapte natura studiosæ operationes ex virtute procedentes habeant, vt iocundæ, & oblectamèto maximo semper habenti sint. Quod ita esse sic ostendit: iudicio studiosorum hominum, qui semper secundum rationem viuunt, tales huiusmodi operationes discernuntur: similiter ergo se habere, vt diximus, censendæ sunt. Viuunt quippe hi secundum rationem, quæ non quod affectui, perturbationisve videtur, à qua omnino liberi sunt, iudicant: sed quod in re verè existit, integroque rationis examini se explorandum offert, id dicunt, atque vt verum approbant: cuius mensura & regula existunt. Ad quam rem omnino firmandam irrefragabili inquit: argumèto est, quodd studiosi & sani viri, qui virtute præditi sunt, inter se consentientes: & còcordes hac in re, veluti naturæ ipsi obedientes, & obsequentes semper inueniuntur: prauis verò, & vitiosis homines còtinuò dissentientes,

tientes, & repugnantes: perspicuum igitur est operationes studiosas atque à virtute egredientes natura ipsa iucundas, & delectabiles esse. Ex quo iam eleganter infert, vulgus & plerosque homines, quia ea, quæ natura sua iucunda minime sunt, persequuntur, semper sibi appetitionibus aduersari, còtinuòque ipsismet dissentientes, & repugnantes deprehendit: dū alii dulcia, alii falsa pro varietate appetitus, vehementer amant: & ita alii equorū, alii canum cupidi existūt: alii otio, alii labore delectantur, & diuersis denique voluptatum generibus diuisi semper, contrariisque deprehenduntur. Quæ varietas, & tanta delectationis instabilitas, irrefragabili argumento est: hæc suapte natura iucunda minimè esse: sed quoddam appetentium cupiditate, veluti fucò quodam extrinsecus delinita, suaui & pulchra iudicentur. Vnde & facile ab eo homines vulgares capiuntur: in laqueum sanè, què propriis manibus ipsi pararunt incidentes, dum propriis cupiditatibus sensuum semper indulgère student. Sensu etenim si tantum iudicant, & quadam irrationali imagine, ex irrationali etiam appetitione concepta, in irrationabiles voluptates ita præcipientes delabuntur. Nam ex his fontibus quædam falsæ opiniones, & voluntariæ quidem, continuo assumuntur: quæ iudicia quædam leuitatis ex errore, & ignorantia quadam volita, originem ducentia, à doctis hominibus proferuntur. Quum enim aliquid præter corporis voluptatem alicui contigerit, aut molestum aliquid corpori, aut non ex eius votis instare, & imminere videatur: statim in hoc iudicium, & falsam opinionem prorumpit: illud magnum, ac ingens malum esse, quare & ægreferendum: vnde statim & corpori consentaneè operatur ex falsa opinione, quam concepit. Atque in hunc modum omnia mala, & vitia tanquam ex perpetuo fonte, ex falsis opinionibus emanant. Hinc iam quidam ita animo deiiciuntur, vt dolori & tristitiæ ex aduersis rebus penitus succumbant. Quidam alii iniuriæ cruento animo, quia in opinionem hanc incidunt, se scilicet paruipensos esse: quam paruipensionem, vt notam maximam, semper ægreferendam iudicant, donec vlciscantur: continuis cruciatibus torquentur, neque iracundiæ ola antè efferuescit: vnde totius superbiæ fons perpetuò manat:

alii

Vir prudens studiosarum actionum regula.

alii hac opinione ducti, quod miseri, & abiecti sint, si ab aliis fortunis, & potentia superentur, liuore & inuidia contiaud exeduntur. Atque hinc tandem omnium corruptum genera nascuntur: quia corpori non indulgere, eiusque voluntatem non sequi, cōtinua tristitia, & mœrore confici stulti homines existimant: imo naturæ ipsi vim quandam sic inferre: & misero in statu constitutos semper esse, se ipsi fallentes ar bitrantur. Quoniam igitur minimis & tantillis excitis corporis appetitionibus, homines desides non occurrunt, eas conualefcere & augeri sinentes, in falsas quasdam de rebus ipsis opiniones incidunt, quibus vitia in ciuitatibus grassantur, & tota vitæ perturbata redditur. Quare operæpretium est, has nascentes euellere. Nam iudicia quædam voluntaria existunt iis, qui propriis appetitionibus ratione non occurrunt: sed affectum, & passionem excitatam valere permittunt, & tyrannum impudentissimum imperium ipsius animæ penitus euertere conantem eam esse non aduertunt. Expedit ergo quamprimum ipsum recenter natum, comprimere, eiusque excitationem omni diligentia (occasione, quibus expergiscitur, & experrectus nutritur, fugiendo, omnino vitare. Astute siquidem ille omnes occasiones, animæ imperium inuadendi vt ad indulgentiam corporis ipsam trahat, semper obseruat. Sunt igitur voluntariæ huiusmodi falsæ opiniones. Quare merito à philosophis & iudicia leuitatis solent appellari. Ex quo iterum cum inuitus nemo iudicet apertissime constat hæc in nostra potestate esse constituta. Quapropter pro viribus enitendum est, iis impellentibus ad agendum omnino considerare, & diligenter perpendere: cuius rei appetitio vehemens in nobis excitata fuerit, qua actionem aliquam nobis persuadeamus: vt hoc consilio adhibito, vitæ propriæ consulamus, & ad agendum accingamur, aut cōtrā abstinemus. Hoc enim discerniculum vitæ vitis sanctis extitit ad ingenuas actiones prosequendas, contrarias verò, & ex voluntate corporis nascentes vitandas. Planum igitur est varias & diuersas esse huiusmodi falsas opiniones, quæ vulgus ipsū, & plerosque hoīes p̄ earū varietate, & diuersitate dissimiliter occupat. Variatur namque apud hos suauia, & iucunda semper, falsa iudicia ex inordinatis appetitionibus

Falsæ opiniones scelerum causa.

tionibus ducentes. Est igitur Aristotelis conclusio omnino vera: honestas actiones, quæ à virtute egrediuntur, suapte natura iucundas esse, atque ob id à viris prudentibus, & sapiētibus tales semper iudicari.

Ipsorum autem voluptate quasi. &c.

Ex dictis hoc loco infert cōtra assertores huius secundæ sententiæ vitam felicium hominum voluptate tanquam appendice, & extrinseco accidenti minime indigere, est enim seipsa cōtenta, vt supra probatum est: & hac itē ratione ex communi consensu hominum petita, etiam constat. Nam si aliqua indigeret, maximè corporis voluptate, quæ vehemēter afficere, & animam irritare uideretur: sed hac non: quod ex eo manifestum est, quod corporea voluptas minimè ad felicitatem necessaria est: imò si præter rationis ordinem aliquādo egrediatur, felicitatis hominis vitæ maximè perturbatiua est. Nemo siquidem, (modò sanè mentis sit) eum bonum cēset, qui bonis actionibus non delectatur: neque iustum, qui à iustis abhorret: neque eum qui liberalibus actionibus fastiditur liberalem vnquam aliquis appellabit: sed eum tantū, qui huiusmodi studiosis actionibus vehemēti iucunditate afficitur: maximaque oblectatione eas procurat, & sequitur, atque lætus semper ad sic operandum accingitur. Communis ergo hominum consensus actiones studiosas suapte natura iucundas maximè cēset, ita vt extrinseca voluptate nulla ratione eas perfici dicat. Quod etiā sequētibus rationibus, quæ ex litera ipsa eruuntur, itē apertè constat. Est quippe vera voluptas & lætitia vt philosophus inquit: quædam animæ affectio, ita ipsi propria, quæ nullo pacto inanimi cōuenire possit. Nā si aliquando corpori oblectamentū aliquod accedit, id ratione animæ prorsus contingit. Est igitur perspicuum, gaudium, veramque voluptatē, & lætitiā in iis operationibus potius inueniri, quæ magis ipsius animæ sunt, & à corpore expeditiores existunt. Huiusmodi autem operationes studiosæ, quæ à virtute egrediuntur, sese exhibent: maximè siquidem animales sunt: sunt ergo per se maximè iucundæ, & corporis voluptatibus multò iucundiores, magis siquidem ipsius animæ sunt. Imò corporeæ & sensuales voluptates veram iucunditatem

Virtutis operationes infinita voluptate gaudent.

ditatem non habent, neque ex se vero oblectamento aliquē possunt afficere, nisi extrinsecus aliquid accedat, quo cōtingente, ratione illius quædam delectatio nascitur, vt ostensiuē in omnibus facile est videre. Nam (præsupposita immoderata appetentium intemperantia) oblectamenti tactus iocundi sunt, esculentorum item, & poculentorum vsus ideō iocundi existunt, quia in defectu, & indigentia natura ipsa famem aut sitim patiēdo, constituta est. Vnde qui ex prædicta indigentia non procedunt, statim fastidiunt, & tædio ipsis ventibus sunt. Non igitur ex se suaues existunt. Suauitatem siquidem minimè præstare valent, nisi nimia corporis indulgentia, aut corporis defectu præsupposito. Quare semper à natura deficiente aut perturbata egrediuntur. Quamobrem non sunt veræ delectationes, imò nec omnino homini naturales, siquidem id maxime naturale alicui est, quod perfecta eius generatione & natura ipsi conuenit, vt primo politicorum Aristoteles est autor. Quare cum honestæ & studiosæ actiones à natura ipsa integra, & virtutibus perfecta omnino egrediantur, maximè iucundæ suapte natura sunt, & etiam naturales: vnde & veram voluptatē cōtinent: ceteræ aut quæ rationis examen trāsgrediūtur, falsam & ementitam, cum ipsius concupiscētiz termini sint, qui statim prætereunt, & vehementiores cupiditates excitant, quæ vitam perturbant, & omnino anxiam, & inquietam reddunt. Sūt ergo virtutis actiones ita ex se propriaq; natura iucundæ, vt si alterius generis voluptates contingant, cursus vitæ iucunditatem, & suauitatem perturbent. Ex quo etiam secūdo loco alia ratio ad idem firmandum deducitur, quæ etiam præsentī textui satis consona est: atque sic habet. Felicitium vita per se iucunda, quieta & trāquilla est: at voluptatibus extrinsecus petitis inquieta & perturbata redditur: corporeæ nāq; voluptatis quæ propriè voluptas dicitur, & semper pro praua delectatione accipitur: saltem ex sententia Stoicorum asserentium voluptatem esse animi sublationem sine ratione magno aliquo bono se opinantis perfrui, fructus est vita quædā timoris & metus plena. Ex ea etenim Dei timor, qui offensus est, statim nascitur, qui grauiter animum pungit: mortis etiam & corporis dolor instat, quorum hiatibus, & faucibus

faucibus cum magno periculo praua voluptas corpus, & quæ amplius est, ipsum hominem exponit. Huiusmodi autē motus & timores sollicitam, & inquietam vitā penitus reddunt. Respuit igitur omnino felicitis hominis vitæ voluptates omnes extrinsecus petitas: atque honestarum actionum iucunditate solūm gaudet, cuius fructus est, conscientiz quietudo, maxima pax, & vitæ indiuidua trāquillitas. Vt ergo studiosi viri vitā trāquilla & quieta sit, & quæ sine perturbationibus agatur, operæpretium est virtutum splendore, atque intrinseca iucunditate earum actionum, quæ à virtute egrediūtur, felicitatem omnino contentam esse. Quia dulcedine ita vir studiosus perfunditur, vt quando sensuum oblectamenti iuxta præscriptum rationis indulget, potissimum ea ratione, delectatione afficiatur, quod operatio ea cum ratione commensurationē habeat, quam semper studiosè sectatur. Atq; hac sanè ratione maximè voluptates amplectendæ sunt. Nā quando præter hunc ordinem blandissimæ dominæ, voluptates cum suis lenociniis lenius blandiūtur, hostes immanes censendæ sunt. De quibus latius in septimo & decimo libro philosophus disputat.

Quòd si ita est actiones secundum virtutem per se iucundæ sunt. &c.

Ex superiori disputatione hoc loco philosophus infert virtutum actiones suapte natura non solūm iucundas esse, sed optimas simul, & honestas: ita vt bonum, & honestum, pariter & iucundum, earum naturam expleant, & perficiant. Vnde rursus colligit viri studiosi vitam simul optimam, iucundam, & honestam esse. Quod sic ostendit. Vir probus & studiosus eam vitam talem iudicat, meritò ergo talis censenda est. Moralium quippe actuum vir prudens regula & norma est. Ex quo iterum infert, simul cum positis epithetis, felicitatem rem item pulcherrimam censendam esse, contra epigramma illud, quod in tēplo Apollinis pro foribus fixū erat.

Si valet, optima: si est iustus, pulcherrima res est:

Iucundissima, si quis quod amat, potitur:

Vbi hæc separabantur, & optimum ad valetudinem, bonaq; corporis.

IN PRIMVM ETHIC. ARIST.

corporis referebat: pulchrum ad operationes iustas: iucundum tandem ad expetitas voluptates. Quum ergo actionibus studiosis hæc omnia suapte natura cōiuncta esse probatum sit: & in iis rursus, vel harum optima, felicitas constituitur, planè sequitur prædicta omnia felicitati etiam inesse. Quo loco aperte philosophus felicitatem operationem esse dicit, aliorum bonorum nullam mentionem faciendo, quæ ut instrumenta requirit. Ut ex hoc loco omnino confirmetur id, quod nos supra explicuimus: felicitatem non in pluribus, sed in vna tantum re solùm constitui.

Videtur tñ etiam ipsa ex externis bonis. &c.

Postremò iam vltimam opinionem disputat: id in quo cum sua assertione conueniat, & in quo etiam differat, discernendo. Conuenire igitur cum eius sententia hæc opinionem in hoc dicit, quoddam felicitatem bonis indigere externis ponit quod & ipse docuit. Sed tamen ut clarius percipiatur felicitati hæc bona adminicula esse, ea in duplicem ordinem distribuit. Primum constituit ex iis rebus, quæ instrumenta felicitatis sunt, & quibus operatur, suasque actiones exercet: ut sunt diuitiæ, amici, & ciuili potentia: cuius nomine honores, magnæ administrationes, & ciuium beneuolentia indicantur. His enim præclara hominum potentia ad res illustres agendas conualescere solet. Quapropter viro studioso hæc ciuili potentia maximè necessaria est, quæ actionibus virtutum potissimum paratur. Sunt ergo primo loco hæc instrumenta necessaria: quibus corporis valetudo, & sanitas in primis annumerantur. Alterum ordinem constituit eorum bonorum: quæ non sunt instrumenta quidem necessaria ad operandum: ea tamen ratione ad eam spectant, ut si abfuerint quoquam pacto hominum opinione eam commaculare videantur: qualia sunt deformitas in corpore, ignobilitas, oratio prolis, filiorum prauitas, ac studiosorum natorum immatura mors, & similia. Primum sic ostendit. Quia felicitas virtutis operatio est, eiusque propriis functionibus absoluitur, & perficitur, ut ex superioribus constat: sed ille, cui facultates, & cætera bona necessaria desunt, virtutis operationes pro occurrentibus occasionibus exercere non valet, aut nõ facile;

Gemina
humane
felicitatis
instrumenta.

COMMENT. CAP. VIII.

facile, quod felicitatem requiritur, si illi inueniatur. Felices homines prædicta bona abesse debent. Aristoteles enim, si arte habent, & ad iustas opera apti, & dispositi in rebus, et tñ exercere nihil potest valere. Si autem in rebus careant ad hoc operandum accommodata. Primum igitur nec vi studiosus, qui voluptatibus est solutus, & sanitate vigeat, operabitur, actionesque ciuiles exercet, si facultatibus, & instrumentis necessariis ad eam exercendam careat. Prædicta igitur bona necessaria sunt instrumenta ipsi felici, & ipsi insuper felicitati non tñ intrinsecus ratione sui, quæ propria bono, propriaque voluptate ut nuper probatum est: contracta existit, sed ratione materiz, in qua versatur, quæ ut exercetur, in usumque, & ad usum veniat, prædicta bona ut instrumenta requirit. Bellum namque ad sui expeditionem fortibus maximè indiget, & portoria, atque beneuolentia ciuium. Præterea triplis societatis in pace, & virtute contineri non potest, nisi bene in de hac, quæ diximus, bona cōtinuò bonis actionibus perueniant, quæ ratione virtutes ipsæ depromatur, & virtutibus beneficiis & largitionibus in ciues exercetur. Quod de aliis bonis secundo loco dixit, ita probat. Nam qui bonis illis enumeratis carent, nõ admodum inquir: felicitatis cōpotes esse possunt: quoniam nõ ingenuè & liberaliter pro occurrente materia, virtutis operationes omnes ut decet, exercere valeat. Nam deformitas, & vultus offensio, oratio eorum filiorum, ac quorundam prauitate, bonorum verò acerbis & immatura morte, extensio & propagatio ipsius felicitatis procul dubio impeditur. Non enim tot actionibus augetur, & cōdecoratur, quibus splendesceret, si opposita eorum, quæ diximus, adesset. Inueniunt pulchritudine, & corporis elegantiâ ciuium amicitia & beneuolentiâ sepe homines conciliant, atque ite generis claritas, & studiosa proles idè pluries efficere videtur. Ita enim natura comparatū apparet, ut speciosos & pulchros homines occurrentes alii ipsa specie pulchritudinis capti (quæ virtutis interne indicium est) amore persequantur atque statim ad oem operam si qua forsitan sic elegantes indigerent, in eorum gratiam impendendam ipsi propensius sunt: verò deformes & turpes in faustos illi habet, ipsaque aspectu statim dissociantur. In eundem tñ modum generantur, & illustres viros reuerentur alii, & studio colunt. Satis quippe in ipsis magna quedam, & illustrix opera si-

IN PRIMUM ETHIC. ARIST.

malis consiliorum quodam agnoscunt, ne à maioribus dege-
nerent: in periculis rebus pro republica gestis præciosa st-
mista, quibus à ceteris segregarentur, meriti sunt: & tandem
parentes ab optimam prolem semper alii laudare, & com-
mendari solent: quapropter & in illos propensum sunt, à mi-
dorum diuine copis existente, multa opera viri studiosi &
xortes, quibus alias omnino priuaretur. Atque eodem mo-
do de studiosa prole censendum est. Eius enim studiosæ ac-
tiones parentis etiam felicitati cumulantur. Ex quibus om-
nibus perspicuum est studiosi viri in societate hominū agen-
tis, felicitatem prædicta ratione extēdi & propagari: pro cu-
iuscunque siquidem virtutis materia currente instrumentis,
quibus operari possit, & suam felicitatem exinde maxi-
mè est præditus. Sunt igitur huiusmodi bona necessaria, ita
ut horum opposita felicitatem alicuius aliqua ratione eius
propagationem impediendo: ledere videantur. Accedit præ-
terea, quod huiusmodi bona voluptatem ipsam, quæ ex vir-
tutum actionibus nasci est prouenire: suo modo augēt, sicut
opposita mala interturbant: quare iure quodam felicitatem
ipsam obscurata dicuntur. Cum igitur his bonis, & aliis, que
necessaria instrumenta ad hanc: felicitas indigeat: iure sanè
fortuna & prosperitatis indiga dicitur. Quapropter quidam
eam in fortuna & prosperitate constituerunt: quia ad actiones
ciuiles magni illi adminiculo sint: alii in virtute, quia sine ea
probè præstare operationes exerceri non possunt. Hos tamē
omnes grauitè exasse iam philosophus probauit, quia in-
ter finem ipsum, & media, atque instrumenta ad ipsum con-
sequendum nullam distinctionem fecerūt: ut ipse fecit. Vn-
de in hoc solent huius vltimæ opinionis assertores ab eo dis-
ferunt: quod prosperitatem cum felicitate ipsa aggregarunt,
quod & perperam fecerunt, cum instrumentum solam felici-
tatis sit. Quod si ex omnibus, que diximus, constar prædic-
tam de felicitate assertionem sententis antiquorum de eadē
re consonam esse, & quicquid insuper celebriores opinio-
nes veri consilio est, in se includere, & implicare: aperit
inquit, sequitur prædicta descriptione felicitatem probè cō-
prehensam fuisse, atque verè nos de ea disseruisse: per regu-
lam positam, qua asseritur verum vno semper consonare, &

CAP.

DE CAPITE NONUM: P ij

Unde etiam dubitatur, vtram
disciplina, an assuetudine, an
alia quapiam exercitatioe ac-
quiri possit: an ex aliqua diu-
na forte, an ex fortuna proue-
niat. Si tamen aliquod aliud est à Dijs homi-
nibus exhibitum donum, verisimile est, feli-
citate quoque à Dijs exhiberi: ac tātò magis,
quanta ipsa omnium humanarū rerum opti-
ma est. Sed hoc fortasse ad aliam magis discip-
tationem spectat. Videtur tamen, licet à Dijs
non mittatur, sed vel ex virtute, vel discipli-
na aliqua, vel exercitatioe accedat: ex diui-
nissimis rebus felicitas esse: quippe cum præ-
mium virtutis & finis optimum quoddam ac
diuinum, beatumque esse videatur. Estque præ-
terea quoddam longè commune. Disciplina
enim quadam ac diligētia acquiri ab omni-
bus potest, modò ad virtutem consequendā
laxi ac manci non fuerint. Quod si melius est
hoc modo, quam ob fortunā felicem vnui-
quemque esse: rem ita se habere consentaneum
est. Siquidem & ea, que secundum naturam
sunt, & ea similiter, que aut ex arte, aut qua-

P ij
piam

piam alia causa & precipue optima proueniunt: sicut quam pulcherrime fieri potest, ita suapte natura se habent. Quod vero maximum ac pulcherrimum est, id fortunæ committere, valde prauum est. Imo ex ratione ipsa patet, id quod quaeritur. Esse enim eam animi quandam operationem secundum virtutem definitum est. Ex reliquis vero bonis alia inesse ipsi necesse est: alia adiutricia atq; vtilia instrumentaria natura sunt. Atque hæc cum ijs, quæ in principio diximus, contentirent. Finem enim ciuilibus facultatis optimi esse staturabamus. At hæc magnam diligentiam adhibet, vt ciues quodam modo afficiat, bonosq; & ad honesta agenda idoneos reddat. Merito igitur neq; bouem, neq; equum, aut quippiam aliud animal felix appellamus: quippe cum nullum ex ipsis talis operationis esse particeps possit. Eadem etiã de causa neq; puer felix est: nondum enim est ad tales res agendas per ætatem idoneus. Qui verò dicuntur felices, spe dicuntur. Nam, sicut diximus, & perfecta virtute, & vita perfecta opus est. Multæ enim mutationes, & variæ fortunæ in vita contingunt: & fieri potest, vt qui maxime prosperitate floruerit, is in senectute in magnas calamitates incidat.

calamitates incidat. Sicut in heroicis de Priamio fabulis proditum est. At eum, qui talibus fortunis vsus, miserabiliterq; mortuus fuerit, felicem profecto dicet nemo.

Postquam in superioribus quid sit felicitas, quaq; in re querenda sit, copiose philosophus disputauit: ea iam inuestigat, quæ felicitatem circūstant, ipsiq; inesse videntur: vt quæ sit eius potissima causa, & quæ rursus sint illa, quæ illi adiacent: & propter quid sit. Quæ omnia semper huc tendunt, vt felicitatem operationem esse, vt positum est, continuo demonstraret: occasione igitur illorum, quos in calce superioris capituli in bona fortuna, felicitatem ponere recensuit: presenti loco de felicitatis causa quaerit, an ea in nobis, an extra posita sit. Atq; in hunc modum quaestionem proponit. Felicitas ne disciplina, aut assuetudine & exercitatione in nobis pareatur, an sorte: id est, diuina aliqua largitione & dono, an casu & fortuna eam sortiamur? Quæ quaestio tati momenti ad vitæ institutionem est, quanti ad omnem actionem liberum esse hominem, liberoq; pollere arbitrio exploratum habere conuenit. Nam si primum detur, liber, & felicitatis ciuilibus dominus homo quilibet euadit: si secundum, omni libertate ad statum hunc consequendum destitutus iacet: quod tantum ipsi fors diuina, bonaq; fortuna expectanda relinquatur. Merito igitur quaestionem hanc philosophus mouet, qua tacite contra Platonem agit: qui in Mænone & Protagora, & aliis multis locis, vbi quaestionem de statu hoc felici hominis in re publica discutit, more illius temporis eam non definit, & si aperte recte de ea senserit, eam appellando rem diuinissimam, & quæ numinis beneficio contingat: & contra omnes insuper philosophos antiquos, qui fato, & necessitate res oes contingere dixerunt: vt fuerunt Chrysippus & Democritus: & tandem contra eos omnes, qui statum felici hominis in re publica in arbitrio ipsius fortunæ constituebant. Quæ sententia prauorum hominum auctoritate maxime fulcitur: qui cum se, ceterosq; vitiorum assecras cæno iacere, & semper voluari conspiceret, oesq; studiosos viros magnis honoribus in re publica

cumulator: ut sua vitia, propriamque in certiam defenderent, virtutis principium, felicitatisque status in republica in causam omnino extrinsecam, & occultam ut in fortunam ipsam relegarunt. Quapropter si studiosi, & felices in republica non essent, hoc pacto se excusare nitentur: quod minime in eorum potestate positum esset. Quae ratio est & eorum, qui tales haberentur, admirationem ingentem, quae tota plebs tenebatur, demoliri curabant: quod ad tantum fastigium non virtute, neque industria propria, sed diuinæ sortis, aut fortunæ imperu ad eum honorem ascendissent. Unde & Manicheorum hæresis, negatum liberum arbitrium ad bonum hominem habere, dimanauit: primamque originem ex his erroribus duxit. Contra hos duos igitur errores propria philosophus statuit sententiam: civilem nempe felicitatem, statumque civilem studiosum in republica, de quo hic sermo est: virtute, disciplina, atque exercitio parari. Quae conclusio primò explicatur. Et est in primis notandum, quod sub disiunctione parandæ felicitatis tres recensuit causas: quia non omnibus eadem facultas, & via ad eam acquirendam peruia est. Siquidem disciplina, ut moralis philosophiæ particulari cognitione, agibilibusque rerum exhortatione, quae ad hanc rem magnum habet momentum, magnosque ingerit stimulos, non omnes eam parare valent: cum nec huiusmodi otium omnibus concedatur. Alia verò duo, virtus, & exercitatio necessaria omnino sunt. A virtute etenim moralis felicitatis actiones iugiter egrediuntur, consimilibusque virtus ipsa paratur: quarum repetitione, & frequentia interimque genita non est, sed tantum inchoata, assuetudo & quedam ad virtutem progressio solet appellari: quae assiduitate tandem generatur, & omnino exercitatio perficitur. Nam oportet eum, qui plene virtutem parauerit, statumque felicem huc adeptus fuerit, in omnibus operationibus studiosis erga ciues, & rempublicam ipsam strenue gestis, omnem laborem, & corporis afflictionem superando, diuile exercuisse, continuoque studio in eisdem perseverasse. Hoc enim dicit exercitatio, operationem scilicet cum labore, quae & corporis instrumentis continuo repetatur: ob quam causam ad artium humilium acquisitionem accommodatus refertur: quapropter cum felicitas ad sui generationem

generationem virtutisque requiritur. A sua autem omni & exercitium simul philosophus copulauit. Secundo dico, quod quoniam assuetudine virtus paratur, et late secundo libro docetur, & hic aperte insinuat, dum in definitione controuersæ virtutem pro consuetudine, quae in questione vltis sperat: commutat, viam & generationem in eius terminum commutando: exercitatio vero proprie parantur artes, ut militaris, & ceteræ huiusmodi: & quoniam insuper in definitione posita, felicitatem virtutis operationem statuit: & in initio libri supradictæ artis opus eandem posuerat, atque ad utrumque respiciens, cum non de proxima: quae virtus est: sed de prima & potissima eius causa disputat, nunc assuetudinem, nunc exercitatioem eam dicit. Atque hæc quædam ad explanationem terminorum attrahet, sicut dicta. Iam suam sententiam philosophus probat, primò respondendo ad rationes aliorum, atque ratio Platónis, quam statim in principio capitis refert, huiusmodi erat: Si aliquod munus à Deo manente in media re hominibus impartitur, aut ab angelis bonis, substantiisque separatis ipsius dispensatione, eo magis felicitas, quæ eorum humanis bonis præstabilis est, longoque intervallo cuncta illa excodat: sedita est, quod plura nobis à Deo omnino donantur, ut monari, esse, & viuere iuxta illud beati Pauli, in quo volumus, mouemur, & sumus. Nam ut cognitione naturalis id perspicuum eo loco produxit: fortiori ergo bene esse, & optime viuere longe maiori ratione acceptum Deo referendum. In absolutissimam siquidem causam absolutissimam, & hanc humanam bonam perfectissimam effectus redacendas est. Prefertim qui minus donat ut esse & viuere, eadem semper perficere proprio effectui prospiciendo, nunquam prætermitteret. Felicitas igitur humana, quæ in hoc, quod est bene viuere, posita est, effectus est ipsius Dei. Quare quid optatum diuinum, & beatum, utpote effectus, qui talē causam deceat. Quæ etiam ratione moti Manichei (ut supradiximus) usque ad eod hominis arbitrium deprefferunt, ut ad bonum agendum nullas vires habere dixerint: & bonum omnino dono Dei in hominibus contingere, quos ipse elegit, atque amari. Concedit ergo philosophus totum argumentum, & conclusionem: imo eam hac ratione corroborat. Quia cum in uleto

Vita omnis studio
sa à Deo.

Actiones
inpranas
quæ studiosas
in nostras
esse
potestate

laboris & studio homo virtutem adeptus fuerit, eam ut præ-
mium sequatur felicitas: præmium autem, & coronam ma-
ximè suam largiri decet, qui omnium bonorum distribu-
tor est, & à quo cuncta alia bona accepimus: est igitur diui-
nitatum quid felicitas: imò tale, ut magnam eius ratione,
& curam bonitas diuina gerat. Sui tamen sententiæ hoc nõ
obstare suppressè dicit, q̄ disciplina, assuetudine, & exerci-
tatione felicitas paratur: quoniam quas Deus naturales vi-
res conditione ipsa homini concessit, propterea quòd eum
suo sine naturali eas coniungat, atque in hoc peculiariter
homini prospiciat, vires proprias auferre minime est dicen-
dum. Est ergo diuinus effectus, & propria etiam hominis
assuetudine, & exercitio paratur. Quòd maximè miran-
dum est, quòd cum Deum peculiariter studiosas hominum
actiones aduertete cognouerint, earumq; specialem cu-
ram, & prouidentiam gerere: vnde pro eisdem rectè agen-
dis, & eo modo, quo ipsi placeant, continuis precibus &
supplicationibus Deum ipsum non inuocant, qui sui vi-
tes, & salutis rationem dirigeret, de ea re nos peculiariter il-
luminando: quin potius impie, & impudenter virtutis bo-
na sibi ipsis, propriisq; virtutibus omnino adscribentes, debito
honore, & gloria Deum ipsam omnium bonorum auto-
rem priuarunt: ut supra latius discussum est. Ex eadem etiam
radice aliorum rationem, felicitatis dominam fortunam fa-
ciantium soluit, suamq; sententiam firmare studet. Dicebat
ergo illi, quòd propterea q̄ fortuna arbitrio felicitas distri-
buitur, ideo hi ea gloriantur, alii vero humi iacentes, pro-
ea suspicent, cum ad tantæ propriæ vites nulla ratione va-
leat: quinimo inquit philosophus: quia felicitas virtutis præ-
mium est, quam diligentis studio, magnæq; labore homines
consequuntur: omnibus certantibus, propriasq; nature vi-
res ad bonum destinatum exercentibus proposita esse de-
bet, ut in vniuersum omnes, qui lazi, aut manci non sint, id
est, dummodo sane sint mentes, qui ex coniunctione cum
materia & corpore, lesionem aliquam in anima, ut furorem
& insaniam, quos mancos & orbecos appellat: sumpta à clau-
dicantibus metaphora, non acceperint, ad eam tãquam ad
proprium finem, & scopum vestibus præcinctis properent: nul-
liq; ad

liq; ad eam consequendã (si modo velit) iter præclusum sit.
Est igitur felicitas propria industria, & diligentia parabilis,
neo a fortunæ statibus, ut isti dicebant, expectanda.

Quòd si melius est hoc modo, quàm &c.

Ad eandem conclusionem specialiter iam arguit posito ex
dictis, quòd diligentia humana felicitas hæc acquiri possit.
Atq; ita agit: melius est, assuetudine, & hominum diligenti
exercitio, studiosis operationibus felicitatem parari, quàm
fortuna: ita igitur rem se habere rationi consentaneum est,
ut proinde necessarium, in rebus etenim magni momenti,
& ponderis, cum natura optimum secundum suum genus
semper intendat: quæ aliqua ratione melius fieri possunt,
completa earum generatione & perfecta, eo pacto debere
fieri à natura ordinatum esse necesse est. Iuxta regulam illã
primi Politicorum, Qualis quæq; res est generatione perfo-
cta, talis eius natura est existimanda: & secundum ite illud,
quòd in libris de cælo docet: in necessariis nempe, à posse
ad esse firmam esse consequentiam. Vnde etiam sequitur;
ut in rebus magni momenti vitam ipsam concernentibus, à
meliori etiam & optimo esse ad sic esse irrefragabile cõstet
argumentum. Præterea eadem connexio siue illatio tertio
loco confirmatur, quia felicitas non à natura immediatè,
sed ab arte, quæ in rebus coniectura constantibus certior
dux existit: efficitur, quia sic optimè, inquit: & melius alia
causa, quàm à fortuna fit, ut virtute: sic ergo fieri necessa-
rium est. Ars quippe pulcherrimum intendit efficere opus,
ut quæuis optima causa optimum effectum: alias nec artis
nomen retineret, neque virtus optima causa diceretur,
quas felicitatis causas proximas ponit, ut paulò antè expli-
cuimus. Optimè igitur felicitas hac ratione paratur. Qua-
re sic eam fieri, ratum ac firmum esse debet, ut conclusio af-
ferat.

Quòd verò maximum &c.

Alia ratione idem probat ad inconueniens ducendo: quia
valde præuam & magnum peccatum, inquit, esset, rem pul-
cherrimam & optimam, qualis felicitas habetur, in causam
per accidens & non propriam cuiusmodi fortuna, & casus

Quo tem-
pore cui-
uscunq;
rei natu-
ra & per
fectio at-
tendenda.

Sunt: redacore. Fortuna enim, vt ex secūdo Physicorū planè colligitur, nullibi in esse habet: quare nec verè causa dicitur: cū solū sequatur agens secundum propositum & rationem, quando aliquid præter eius intentionem accidit: felicitas autem res optima censetur: debet igitur per se existentē, & propriam causam habere, ita vt oppositū a fierere sit valde prauum, id est, prauorum hominum propriam prauitatē prauè & inaniter excusantium.

Immo ex ratione. &c.

Præterea eandem cōclusionem suadet: felicitatis rationem ab eo traditam confirmando. Nam in ea positum est: felicitatem operationem quandam animæ esse, & secundum virtutem: vbi dicitur felicitatis causæ indicantur, altera rationalis anima, quæ operatur: altera verò virtus, secundum quam ad opus accingitur. Qui ergo fieri potest, vt iis causis per se existentibus, causa per accidens, qualis fortuna est: item inducatur? igitur felicitatis proxima causa virtus, ad quam homines assuetudine, & exercitio contendunt. Ac proinde rectè tradita est definitio, quæ virtutem, & animam studiosè operantem felicitatis causas continet. Vbi est aduertendū quod articulus ille quandam emphasim dicit: quia felicitas res optima est, iuxta ea quæ in initio. i. cap. sunt exposita.

Ex reliquis verò bonis. &c.

Quia suam definitionem in confirmationem adductæ sententiæ, quod scilicet virtus, & operationes humanæ felicitatis sint causæ, adduxerat: & in superioribus etiam bonis externis, quæ fortunæ bona dicuntur: eam maximè indigere staterat: iure fortasse aliquis vrgeret dicēdo, pendet igitur ab ipsa fortuna, vt isti dicunt: quare conclusio non omnino constabit. Huic igitur obiectioni respondendo, ea quæ antè dixerat, circa felicitatem explicat. Atque supponit, felicitatē quæ bonum humanum dicitur: in ipsis operationibus, quæ à virtute egrediuntur, consistere: in aliis autem externis bonis nullo modo potest esse: & si ipsa diuersa ratione indigeat. Nam ea bona, quæ supra commaculatē felicitatē dixit: si absint: cū veluti famuli & ministri eam committunt: bona adiutricia, & cū in primis eam adiuent, censet. *Cetera verò fortunæ*

fortunæ bona solū modo vt instrumenta quædam necessaria, ad esse optimum felicitatis: quare neutra felicitatis rationem, vt eam essentialiter constituentia, vt inde verè ea à fortuna pendere dicatur, ingrediuntur: vt obiectator opponit. At quod hæc explicatio rationis, qua circūscripta est felicitas, vera sit, vereq; ab eius ratione excludatur fortuna, aperte probat, cum dicit:

Atque hæc cum his, quæ à principio diximus. &c.

Dicit ergo maximè hæc consentire cum eo, quod de felicitate in proemio dixit: vbi bonum optimum, & ciuile facultatis finem eam statuit. Cuius finis sanè est, ciues studiosos reddere, ad bonumq; eos prouocare: nunc malefactores puniendo, nunc se optimè in rem publicā gerentes premiis afficiendo: & denique ad virtutem inuitando: vt tota ciuitas, omnesq; ciues ad virtutis culmen ascendentes, felices euadant. Optimè ergo huius facultatis finis (quem felicitatem appellamus) in operationibus à virtute egredientibus, quæ non nisi industria, & diligentia adhibita humana acquiruntur, positus est: atque idè maximè conueniēter cum his, quæ à principio dicta sunt. Quare rectè dictum est in definitione, vt nūc etiam explicatum est, felicitatem virtutis operationem esse: ad quam fortuna ipsa nullam causæ rationē habeat. Ex quibus corollarè infer: primum, bruta animalia felicitia minimè esse censenda, neque iustè tali appellatione posse nuncupari cū anima rationali careant, quæ primum principium felicitatis existit. Ab ea quippe operationes solū egrediuntur quæ ad ipsam virtutem viam parant: à qua proximè felicitas procedit. Perinde etiam secundò infer: pueros ob defectū alterius principii proximi, quod virtus est, nulla ratione felices esse appellandos, nisi forsā aliquando improprie, ratione spei, quam de aliquo cōcipimus, ratione optimè indolis, & docilis naturæ, quæ in tenera ætate sese exerit: secundū quam speramus talem se in posterum præstiturum, vt ad virtutis fastigium ascendat, & felix appelletur. Quare eandem appellationem præuenientes non id quod est, sed quod futurum ostenditur, nuncupamus. Verè tamē in hac ætate nul-